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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce bylo popsat nejčastější střevní onemocnění včel.

Mezi ně řadíme zácpu, úplavici a nosematózu. Tu způsobují mikrospondie Nosemy

apis a Nosemy ceranae. V posledních letech vytlačuje odolnější a méně

prozkoumaná Nosema ceranae Nosemu apis. Rozdíl mezi těmito druhy je

rozpoznatelný pouze pod mikroskopem. Onemocnění je o to nebezpečnější, že se

příznaky objevují až po plném propuknutí nákazy. V České republice není povolen

žádný přímý léčebný přípravek. Proto bychom měli klást velký důraz na prevenci a

důkladnou dezinfekci včelařského vybavení.

Klíčová slova: včela, střevní onemocnění včel, zácpa, úplavice, nosematóza,

Abstrakt:

The aim of this thesis was to describe the most common intestinal disease of

bees. Constipation, dysentery and nosematóza belong among them. This diseases are

caused by Nosema apis and Nosema ceranae. In recent years, Nosema apis is

suppressed by Nosema ceranae. The difference between these types is recognizable

only under a microscope. Symptom appear after outbreak of desease and it is very

dangerous. In Czech Republic there is not allow any direct therapeutic medicine.

Therefore, we should emphasize the importance of prevention and thorough

disinfection of beekeeping equipment.
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1 Úvod

Včelařství patří mezi nejstarší obory lidské činnosti. Mezi prvními zmínkami

o chovu včel, které našli archeologové, jsou nástěnné malby ve Španělsku či hliněné

nádoby nalezené na Blízkém východě, které zřejmě sloužily jako dnešní úly. Tyto

nálezy jsou staré přes 7000 let.

Dříve bylo bráno za hlavní význam chovu včel produkce medu jakožto

přírodního sladidla a vosku pro výrobu svíček. Později se ukázalo, že velice

důležitým přínosem je opylovací funkce včel. Velká část rostlin je totiž odkázána na

přenos pylu hmyzem. Z tohoto důvodu je včela nepostradatelná v udržení rázu

krajiny a přirozeného ekosystému.

Čas nám také ukázal, že od včel můžeme získávat více než med a vosk.

Poskytují také další velice významné produkty jako je propolis, mateří kašička, pyl a

včelí jed. Všechny tyto produkty si našly uplatnění od farmacie až po výživu.

Postupným zintenzivňováním zemědělské výroby na zemědělské půdě

nabývalo včelařství čím dál větší význam. Při opylování hmyzosnubných rostlin mají

včely zásluhu na navýšení výnosu až z 95 %. Zbylých 5 % připadá na ostatní

opylovače, jako jsou včely samotářky, čmeláci a ostatní příležitostně opylující hmyz.

Nemalý význam má včelařství i jako obor zájmové činnosti lidí ve všech

věkových skupinách. U mládeže vede k efektivnímu využívání volného času a u

starších lidí je čas strávený u včel brán jako odpočinek a relaxace.

Lidé se zájmem o stejný obor mají potřebu vyměňovat si informace a začali

v polovině 19 století zakládat včelařské spolky na území Čech, Moravy a Slezska. Ty

přes různý stupeň organizovanosti přetrvaly až do roku 1951, kdy byl Český svaz

včelařů ustanoven za občanské sdružení a dle zákona je jeho hlavním cílem vytvářet

a zajišťovat podmínky a předpoklady pro včelařství. Český svaz včelařů byl

rozhodnutím Ministerstva zemědělství v ČR uznaný jako chovatelské sdružení pro

chov včely kraňské.

Na území české republiky se v roce 2013 zabývalo včelařením 53 000

občanů, kteří se starali o 518 000 včelstev. Z tohoto bylo 51 500 včelařů

registrovaných u ČSV, což představuje 97 %. Díky tomu máme v České republice

největší organizovanost včelařů v celé Evropě. Českému svazu včelařů, jakožto i
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každému registrovanému včelaři patří podíl na řadě významných firem, zabývajících

se včelařskou problematikou. Mezi tyto firmy patří Výzkumný ústav Dol, Včela

předboj či Včelpo.

Základním předpokladem úspěšného včelaření je znalost stavby včelího těla a

činnosti včelích orgánů. Na pochopení včel nám nestačí pouze sledovat jedince, ale

musíme hledat souvislosti a zákonitosti celého včelstva. Včela je hmyz, který žije ve

společenstvích a jako samostatný jedinec nemá šanci přežít.

Pokud pochopíme činnost včelstva jako celku, můžeme se efektivněji bránit

stále častějším nemocem, které včely postihují a mají velice významný vliv na ztráty

včelstev. Za nejvíce nebezpečná onemocnění považujeme varroázu, mor včelího

plodu a nosematózu. Tyto nemoci pokud člověk včas nezasáhne, mají většinou za

následek smrt celého včelstva a v horším případě i nakažení několika dalších

okolních včelstev. Riziko těchto nemocí spočívá především ve velmi silném

sociálním kontaktu včel. Příznaky, které nemoci provázejí, se objevují zpravidla až

když je pozdě na záchranu včelstva a například u moru včelího plodu musíme

přistoupit na likvidaci celého včelstva.

Nejdůležitější v předcházení nemocí je prevence a správná dezinfekce. I přes

dodržování těchto opatření se může nemoc ve včelách objevit. Některé nemoci lze

léčit, někdy postačí odstranit pouze nakažená včelstva a zdravá ponechat. U varroázy

lze aplikovat léčebné přípravky jako je kyselina mravenčí, která pomáhá i na

nosematózu či léčiva na veterinární předpis, která distribuuje Český svaz včelařů.

Úbytkem včelstev v důsledku nemocí se zabývá řada dotačních programů,

které podporují jak stávající chovatele, tak i začínající. I díky těmto opatřením se

nám daří množství včelstev v přírodě zachovat.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je z dostupných zdrojů načerpat co nejaktuálnější

informace týkající se střevního onemocnění včel. Popsat příčiny vzniku těchto

onemocnění a jejich správného určení v běžné včelařské praxi, protože pouze u

nemoci, kterou dokáže včelař včas rozpoznat, může začít s jejím úspěšným léčením.
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3 Literární přehled

3.1 Stavba těla včely

Základním předpokladem úspěšného včelaření je znalost stavby včelího těla a

činnosti včelích orgánů. K pochopení činnosti včel však nestačí sledovat pouze

jedince, ale musíme hledat souvislosti a zákonitosti celého včelstva, neboť včela

medonosná je hmyzem žijícím ve společenství (Rejnič, 1987).

Obr. č. 1: Stavba těla včely (Anonym 3)

.

3.1.1 Trávicí ústrojí

Toto ústrojí slouží včele k přijímání, přenášení a zpracování potravy. Spolu

s vyměšovacím ústrojím rovněž i k odstraňování nestrávených zbytků potravy z těla

včely nebo jejich hromadění, kdy včela nemůže z úlu létat (Veselý a kol., 2013).

Trávicí trakt včely medonosné je tvořen třemi základními částmi. Přední část

tvoří hltan, jícen a medný váček. Druhá je tvořena žaludkem a poslední část tvoří

konečník a výkalový vak (Rada a kol., 2015)
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Obrázek 2: Trávicí trakt včely medonosné

A-stomodeum, B-mesenteron, C-proctodeum, 1-jícen, 2-medný váček, 3-

česlo, 4-žaludek, 5-Malpighické žlázy, 6-tenké střevo, 7-konečníkové žlázy, 8-

výkalový vak, 9-řitní svěrač

Přední část trávicího ústrojí

Funkčně patří k trávicím orgánům i ústní orgány, jimiž včela přijímá a

mechanicky zpracovává potravu. Kromě tohoto procesu jimi krmí plod a jiné včely,

odstraňuje nečistoty a upravuje vosk při stavbě díla (Čavojský a kol., 1981).

K přední části trávicího ústrojí patří hltan a jícen, který se v zadečku rozšiřuje

v medný váček. Hltan je přední část trávicího ústrojí nacházejícího se v hlavě.

Kolem hltanu jsou okružní i podélné svaly, které spolu se svaly upínajícími se

k hltanu a vnitřní straně čelního štítku ovládají rozšiřování a zužování hltanu, a tím

nasávání potravy a její posun do dalších částí trávicího ústrojí. Při průchodu hltanem

se k přijímané potravě automaticky přidávají a dále posunují výměšky hltanové žlázy

(Veselý a kol., 1985).

Jícen má podobnou stavbu jako hltan, ale je užší. Podlouhlé záhyby mu

umožňují rozšířit se, když v něm prochází větší množství tuhé potravy. Jícen
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prochází spodní částí hrudi a po přechodu do zadečku se rozšiřuje v medný váček

(Čavojský a kol., 1981).


[…]


jeho rozehřátí přidáme 100 cm
3
14 – 15 % roztoku kyseliny sírové. Tím nám vznikne

0,56 – 0,60 % roztok kyseliny sírové. Následně povaříme 15 minut a necháme

pomalu zchladnout. Druhý den vzniklý voskový koláč opět rozvaříme v měkké vodě,

abychom odstranili zbytky kyseliny sírové (Veselý a kol., 2013).

Vosk můžeme také dezinfikovat v autoklávu. Tento postup používá většina

firem vyrábějících mezistěny. Vosk rozpustíme v autoklávu a při teplotě 112 °C a

tlaku 0,15 MPa povaříme alespoň jednu hodinu. Tímto postupem odstraníme

všechny patogeny a máme vosk vhodný pro výrobu mezistěn (Veselý a kol., 2003).

Nářadí

Pro dezinfekci nářadí z hořlavých materiálů použijeme 2 nebo 5 % roztok

louhu. Kovové nářadí nejprve ožehneme plamenem a následně také dezinfikujeme

louhem (Přidal, 2005).

Napajedla

Napajedla často navštěvují i cizí včely, tudíž mohou být zdrojem

choroboplodných zárodků. Z tohoto důvodu bychom měli napajedlo pravidelně čistit

a dezinfikovat. K dezinfekci používáme 5 – 10 % roztok sody nebo formalínu.

Vydezinfikované napajedlo důkladně opláchneme čistou vodou. Dezinfekci je

nejlépe provádět v chladných dnech, brzy zrána nebo pozdě večer, kdy včely nelétají

(Rejnič a kol., 1987).
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Půda

Půdu kolem včelína nejprve zryjeme a následně dezinfikujeme vápenným

mlékem. Vápenné mléko je 10 – 20 % roztok hašeného vápna. K dezinfekci

použijeme na 1 m
2

půdy 10 l vápenného mléka (Veselý a kol., 2013).

4 Závěr

Na střevní onemocnění včel není v dnešní době kladen takový důraz jako na

varroázu způsobenou roztočem Varroa destructor. Za hlavní důvod pokládám fakt,

že většina střevních onemocnění nám nepůsobí přímé ztráty na včelstvech v podobě

zimních úhynů, ale „pouze“ na výnosech medu a síle včelstev. Toto většina včelařů

přehlíží a přisuzuje vlivům jiných faktorů, jako jsou výkyvy počasí v průběhu roku,

či chemické prostředky používané v zemědělství.

Ve své práci jsem se zaměřil na základní životní pochody ve včelstvu, průběh

trávení a složení trávicí soustavy u včely medonosné. Největší pozornost byla

věnována střevním onemocněním průjmu a zácpě a závažnému onemocnění

nosematóze.

Trávicí soustava včel se skládá z mnoha článků a narušení, byť jen jednoho

z nich, může vést k obrovským ztrátám. Nejvíce náchylné na poškození jsou

dlouhověké a staré včely, u kterých je již narušena obnova žaludeční sliznice a jejich

organizmus je zatěžován namáhavou prací.

Úplavice (průjem včel) je snadno rozpoznatelné a léčitelné onemocnění.

Jedná se o přeplnění výkalového vaku v období jarních dnů, kdy včely

spotřebovávají velké množství zásob pro uživení vzrůstající plochy plodu. Pokud

nemají možnost v důsledku nízkých teplot či nepříznivého počasí vylétnout na

pročisťovací let, přeplní se jim výkalový vak a kálí i v úlu. Nemoc poznáme

zduřenými zadečky včel a silným rozruchem ve včelstvu. Nejlepší je této nemoci

předcházet lehce stravitelným krmením na zimu a co nejmenším rušením včelstva

během zimy.

V časných jarních měsících se u včel může také vyskytnout zácpa, dříve

známá jako májovka. Obvykle se vyskytovala v květu ovocných stromů. Nejčastěji

se vyskytuje u mladých včel, které přijímají velké množství pylu při nedostatku
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vody. To zapříčiní husté nitkovité výkaly včel, které se jich jen obtížně zbavují a

často je můžeme najít na česně či střeše úlu. Jedinou účinnou prevencí je dodání

pitné vody včelám.

V dnešní době u včel nejvíce sledujeme a řešíme přítomnost kleštíka včelího,

který způsobuje varroázu, ale neměli bychom také zapomínat na stejně důležitou, byť

ne tolik viditelnou a diskutovanou nemoc zvanou nosematóza. Ta je způsobena

mikrosporidiemi Nosema apis a Nosema ceranae.

Nosema apis byla objevena roku 1909 Zanderem. Od té doby se její výzkum

posunul dopředu a nemoc již nezpůsobuje takové ztráty, jako v předešlých letech.

Děje se tak díky chovu silných včelstev v moderních úlech. Podle výzkumů se zdá

více nebezpečná Nosema ceranae, která dokáže potlačit spory Nosema apis a je

mnohem odolnější k teplotám i námi používaným přípravkům.

Obě tyto mikrosporidie způsobují onemocnění zvané nosematóza. Toto

onemocnění je v počátku špatně rozpoznatelné, a tím i zákeřné. Nejsnáze ho

objevíme v jarních měsících, či pomocí rozborů pod mikroskopem. V průběhu léta

nemocné včely vylétnou za snůškou, ale už nemají dostatek sil na návrat do úlu a

hynou v přírodě. Proto včelař nepozoruje mrtvé včely u úlu a jen těžko rozpoznává

úbytek létavek.

Doposud tyto nemoci nedokážeme zcela zlikvidovat, ale pouze zamezit

propuknutí příznaků. A je jen na včelaři, jak se k tomuto problému postaví a jak

důkladně ho bude řešit.

Přestože se jedná o velice závažné onemocnění, nemusí se hlásit, ani používat

léčení jako je například u varroázy. Pokud se tomuto onemocnění nebudeme věnovat

důsledněji, bude nám i nadále působit velké ekonomické ztráty.
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