Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4131R015 Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Střevní onemocnění včel
Student: Jiří Brabenec
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.
Oponent: MVDr. Ludvík Bělohávek
Pracoviště oponenta: Včelí farma Bystřice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student Jiří Brabenec prokázal vypracováním práce schopnost samostatné práce. Pracoval s odbornou a vědeckou literaturou. Výsledky práce je možno použít při řešení průjmových onemocnění v chovech včel. Praktické zkušenosti doplnil i vlastní fotografií májovky včel, která byla letos aktuální. Doporučuji se při obhajobě zaměřit na rozdíl mezi *Nosemou apis* a *Nosemou ceranae* a jejich vliv na mizení včel, což je celosvětový problém. Doporučuji zároveň zhodnotit současný zdravotní stav včelstev v ČR, zejména koinfekci průjmových onemocnění a Varoozy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10. 5. 2015

Podpis oponenta